

SARL AJC AUDIT
COMMISSAIRE AUX COMPTES
MEMBRE DE LA COMPAGNIE REGIONALE
DES COMMISSAIRES AUX COMPTES D'AIX EN PROVENCE

Le Gamma. 95 avenue des Logissons – 13770 Venelles - Tél : 04 42 59 43 67 – Fax : 04 92 64 16 46 – E mail : andrecrespy@aol.com

LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT DES A.H.P.
Association Loi 1901

Siège Social : 9, Chemin des Alpilles - 04000 DIGNE LES BAINS

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES
COMPTES ANNUELS**

Comptes annuels – Exercice clos le 31 décembre 2010

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2010

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration le 29 mai 2002, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010 sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association « Ligue de l'enseignement des Alpes de Haute Provence » tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. Opinion sur les Comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. Justification de nos appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Nous avons apprécié le bien fondé des principes comptables suivis par l'association, le contenu de l'annexe, ainsi que la méthode de détermination des fonds dédiés.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion, et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Venelles, le 15 avril 2011

AJC AUDIT
Société de Commissariat aux Comptes
Bât. Le Gamma
95, Avenue des Logissons - 13770 VENELLES
N° RCS Aix-en-Provence 451 301 865

André CRESPIY
Commissaire aux comptes

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	31/12/2009
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	90 578	90 578
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>	34 252	34 252
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	(65 720)	(69 468)
	Résultat de l'exercice	93 121	3 748
	Total des fonds propres	117 979	24 858
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	22 452	26 163	
Provisions réglementées			
Total des autres fonds associatifs	22 452	26 163	
Total des fonds associatifs	140 431	51 020	
Provisions	Provisions pour risques	293 031	274 926
	Provisions pour charges		
Total des provisions	293 031	274 926	
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	627 928	594 472
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
Total des fonds dédiés	627 928	594 472	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	451 242	457 760
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	53 957	57 196
	Dettes fiscales et sociales	233 285	186 555
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	704	
Autres dettes	109 886	129 829	
Produits constatés d'avance	62 680	159 134	
Total des dettes	911 753	990 475	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	1 973 142	1 910 893	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	93 121,20	3 747,67	
(1) Dont à moins d'un an	911 753	562 731	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2010			31/12/2009
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	130 000		130 000	130 000
	Constructions	540 319	158 991	381 327	398 587
Installations techniques, mat. et outillage indus.	20 607	20 607		124	
Autres immobilisations corporelles	132 826	92 714	40 112	25 671	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts	40 316		40 316	36 756	
Autres immobilisations financières	3 090		3 090	3 090	
TOTAL (I)	867 158	272 312	594 846	594 229	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	286 701	19 495	267 206	318 146
	Autres créances	609 687		609 687	674 579
Valeurs mobilières de placement	200 000		200 000	150 000	
Disponibilités	290 645		290 645	165 720	
Charges constatées d'avance	10 758		10 758	8 219	
TOTAL (II)	1 397 791	19 495	1 378 296	1 316 665	
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF	2 264 949	291 807	1 973 142	1 910 893	
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an				38 226	
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents					
Dons en nature restant à vendre					
				- autorisés par l'organisme de tutelle	

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2010	31/12/2009
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	487 848	327 058
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	1 461 029	1 350 365
	Dons	1 002	2 755
	Cotisations	56 563	58 141
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	41 492	24 187
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	89 713	95 462
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	2 137 646	1 857 967
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	418 597	400 173
	Impôts, taxes et versements assimilés	93 713	97 305
	Rémunération du personnel	1 015 797	849 425
	Charges sociales	380 208	317 286
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	38 787	44 393
	Dotation aux provisions	4 196	5 988
	Autres charges	55 586	58 762
	Total des charges d'exploitation	2 006 885	1 773 333
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		130 761
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 162	3 205
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	19 137	20 556
Charges financières	2 - RESULTAT FINANCIER	(17 976)	(17 351)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1+2)	112 786	67 284
	Produits exceptionnels	156 968	93 864
	Charges exceptionnelles	118 728	75 828
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		38 240	18 036
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	570 024	512 899
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	627 928	594 472
	TOTAL DES PRODUITS	2 865 799	2 467 936
TOTAL DES CHARGES		2 772 678	2 464 188
EXCEDENT ou DEFICIT		93 121	3 748
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole			